Iustitiae
Enco-
mium.

Aucto-
ris insti-
tutum.

A ren-

rentur, & absentes sudore fruerentur nostro, annui lubentissime: nam iam diu huc ipse parturiebam partum: tanta erat eorum improbitas qui me diversis scrupulis ac nouorum in dies contrariorum consultationibus frequentabat. Neq; vero est, quod Theologis virtus detur hanc sibi assumere prouintiam que Iurisperitus accommodatur videri potest, quandoquidem Canonica iura ex visceribus Theologie prodire:

Cicero ad normam Euangelicam exigere. Philosophiq; Cicilia ex principiis philosophiae examinare. Vnde Cice. de leg. lib. i. non a pratoris editio neque a xii tabulis, sed penitus ex intima Philosophia hauriendam censem iuris disciplinam. Immo vero litigio sa, inquit, legit ratio ignorantia potius est, quam scientia. Et iuris ff. de Inst. & iur. l. Veram, inquit, Philosophiam, non simulatam affectamus. At quamvis insitutum profendi meum in scholis si, Sententiarion Magistrum, Diuinum; Tho. Commentarij illustrare consuetus tamen duxi rationem paulum mutare scribendu non quod diversam ab hoc iure Diuos, diuino auctore doctrinam moliar: sanè quem tu de cunctis alijs, tum praesertim de bisce moralibus disciplinis meritisimo tanquam emicantissimum sydus Schole & vniuersitatem adorant: sed quod cum eius aliorumque documentis imbuitus multa fuerim alta commentatus, conguentius existimauerim nouum constare opus, in quo dispositius cuncta componerem quam si eius textus mea seorsum circumscriberem. Distributimus autem opus in libros decem: quorum duo primi sunt de Iure, hoc est, de legibus, que suprema sunt Iustitia & regula. Tertius de iure, quatenus obiectum est Iusticie, de qua virtutis huius substantia & sibi annexis usque ad Iustitiam distributiuam. Quartus de preambulis ad communitatiuam, nempe de dominio ac de restitutione. Quintus, de iustitia que ex iniuria actione nascitur: nempe de homicidio & reliquis. Sextus, de iuris, contractibus, et cambiis. Septimus, de voto. Ac denique octauus de iuramento & ad iuratione. Nonus, de decimis ac de simonia. Decimus deinde de statu deque residentia Praetoriorum: ut opus de iustitia, que decim praecepit Decalogi mandatis comprehensum, librorum etiam Decade absoluatur. Libros autem singulos per suas questio-nes atque articulos scholastico stylo distinctos curabimus ut quam possimus varijs sumus, & prater rerum amplificationem, minime ab ordine S: Tho. discedamus Cum & tamen asserta nostra censuram suscitare sacrosanctae matris Ecclesie, ac subinde sincerè indicantium limam Deus ergo maximus conatus aspergit nos tristis ad suam ipsius gloriam.

Nomen
ius bifa
du est Bisariam uamque usurpatum nomen hoc: uno scilicet modo, pro eo, quod est
lex: quem modum Isidorus lib. 5. Etym. inter decreta dist. i. relatus ait. Ius genera-
pauit.
le esse nomen: legem autem iuris spetiem: altero autem modo accipitur ut obiectum
Isido. li
est iustitia: nempe pro aquitate, quam iustitia in rebus constituit. Et alterutro acci-
bro 5. c
pias modo ad notitiam iustitiae eius notio prærequiritur. At quia virtus quæque ad:
 suas regulas exigenda est, concedet eas primum omnium prætoribus affigere. atque
adeo duobus primis libris de legib. ante omnia dicere. In priori scilicet de lege ater-
na naturali & humana, & in posteriori de Diuina. Liber autem primus pitem ha-
bet questionibus absoluetur. Et quoniam (ut saepè in officijs citatus Cic. quicunque est)
a rei substantia; quæ definitio deprehenditur, omnis est auctoranda ordinata in-
stitutio: prima quæ mouetur quæstio est de lege in communione.

Q. V. E.